
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

12
Serie Ordinaria - Lunedì 16 marzo 2020

SOMMARIO

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 9 marzo 2020 - n. XI/2918
Approvazione dei criteri per l’assegnazione di contributi regionali a favore degli enti Parco fluviali al fine del contenimento 
del Siluro (Silurus glanis)                                                                                                                                                      3

Delibera Giunta regionale 9 marzo 2020 - n. XI/2922
Approvazione dello schema di accordo per l’innovazione tra Ministero dello Sviluppo economico, Regione Emilia-Roma-
gna, regione Lombardia e società capofila Zanotti s p a                                                                                                          5

Delibera Giunta regionale 9 marzo 2020 - n. XI/2923
Approvazione dello «Schema di accordo quadro» tra Regione Lombardia e Rete Ferroviaria Italiana s p a  per i servizi di 
trasporto pubblico locale per gli anni 2021-2025                                                                                                                   21

Delibera Giunta regionale 9 marzo 2020 - n. XI/2929
Revisione e aggiornamento dei requisiti per l’esercizio degli asili nido: modifica della d g r  11 febbraio 2005, n  20588  Deter-
minazioni                                                                                                                                                                        149

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente unità organizzativa 6 marzo 2020 - n. 3017
Rideterminazione della misura dello sconto sugli acquisti di benzina e del gasolio per autotrazione con sospensione della 
stessa per il solo gasolio, a favore dei cittadini residenti nei comuni lombardi al confine con la svizzera, ai sensi della l r  
28/1999, con decorrenza 13 marzo 2020                                                                                                                             158

D.G. Autonomia e cultura
Decreto direttore generale 12 marzo 2020 - n. 3249
Proroga di termini procedimentali previsti per i bandi della direzione autonomia e cultura, a seguito dell’emergenza CO-
VID-2019                                                                                                                                                                         160

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
Decreto dirigente struttura 9 marzo 2020 - n. 3062
Approvazione del calendario per la raccolta dei tartufi 2020- 2021                                                                                         163

Decreto dirigente struttura 10 marzo 2020 - n. 3137
Chiarimenti sulla applicazione del programma d’azione per le zone vulnerabili da nitrati 2020-2023 e delle disposizioni per 
le zone non vulnerabili da nitrati                                                                                                                                         165

Decreto dirigente struttura 10 marzo 2020 - n. 3150
Determinazioni in merito ai tempi e alle modalità di presentazione e/o aggiornamento, per l’anno 2020, della comunicazio-
ne per l’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento e degli altri fertilizzanti contenenti azoto prevista dalle d g r  
n  2893/2020 (zone vulnerabili) e dalle linee guida per le zone non vulnerabili                                                                         167

D.G. Ricerca, innovazione, università, export e internazionalizzazione
Decreto dirigente struttura 3 marzo 2020 - n. 2806
2014IT16RFOP012  POR FESR 2014-2020 – Asse 1 - Azione I 1 B 1 1  Bando Innodriver-S3 - Edizione 2019 - Misure A E B in at-
tuazione della dgr xi/2005/2019: accoglimento dell’istanza presentata dal soggetto «Il seme società cooperativa sociale» 
proponente della domanda ID 1740109 caricata sulla piattaforma bandi online di richiesta di completamento della fase di 
presentazione della domanda di agevolazione a valere sul bando di cui al d d u o  n  13757 del 27 settembre 2019 – Misura 
A                                                                                                                                                                                    173

Anno L – N. 71 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


D.G. Autonomia e cultura

Serie Ordinaria n. 12 - Lunedì 16 marzo 2020

– 160 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 12 marzo 2020 - n. 3249
Proroga di termini procedimentali previsti per i bandi della 
direzione autonomia e cultura, a seguito dell’emergenza 
COVID-2019

IL DIRETTORE GENERALE  
DELLA DIREZIONE GENERALE AUTONOMIA E CULTURA

Visti:

•	il decreto-legge del 23 febbraio 2020 n  6 - Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epide-
miologica da COVID-19;

•	il decreto-legge del 02 marzo 2020 n  9 – Misure di sostegno 
per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID – 19;

•	il decreto-legge 8 marzo 2020, n   11, «Misure straordinarie 
ed urgenti per contrastare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento 
dell’attivita’ giudiziaria»;

Richiamati:

•	le ordinanze del Ministro della Salute rispettivamente del 
25 gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 21 febbraio 2020;

•	il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Ci-
vile in data 3 febbraio 2020, n  630 «Primi interventi urgen-
ti in protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie deri-
vanti da agenti virali trasmissibili»;

•	le ordinanze rispettivamente in data 21 febbraio 2020 e 23 
febbraio 2020 del Ministro della Salute d’intesa con il Pre-
sidente della Regione Lombardia concernente indicazioni 
urgenti atte a far fronte all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19;

•	l’ordinanza del Presidente Regione Lombardia del 24 feb-
braio  2020: «Ulteriori misure applicative dell’ordinanza del 
23 febbraio 2020 – riunioni in uffici pubblici ed attività di 
front-office»;

•	l’ordinanza del Presidente Regione Lombardia del 25 feb-
braio 2020 «fabbisogno personale AREU»;

•	il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
in data 23 febbraio 2020 n  574 «Nomina del soggetto at-
tuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della regione Lombardia, competenti nei set-
tori della protezione civile e della sanità impegnate nella 
gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario con-
nesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili»;

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
23 febbraio 2020 – Disposizioni attuative del decreto-legge 
22 febbraio 2020, n  6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19;

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 feb-
braio 2020 – Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n  6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19;

•	le ordinanze del Ministro della Salute rispettivamente del 
25 gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 21 febbraio 2020;

•	il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Ci-
vile in data 3 febbraio 2020 n  630 «Primi interventi urgen-
ti in protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie deri-
vanti da agenti virali trasmissibili»;

•	il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civi-
le in data 23 febbraio 2020 n  574 «Nomina del soggetto 
attuatore per il coordinamento delle attività poste in esse-
re dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei 
settori della protezione civile e della sanità impegnate nella 
gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario con-
nesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili»;

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 mar-
zo  2020  – Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n  6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19;

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 mar-

zo  2020  – Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n  6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19;

Richiamate altresì:

•	la d g r  20 dicembre 2019, n  XI/2672 «Determinazioni in or-
dine alla gestione del servizio socio sanitario per l’esercizio 
2020» – (di concerto con gli Assessori Caparini, Piani e Bo-
lognini)»;

•	la d g r  2 marzo 2020, n  XI/2903 «Prime Determinazioni in 
ordine all’emergenza, epidemiologica da COVID-19 - (Di 
Concerto con gli Assessori Gallera, Caparini e Foroni)»;

•	la d g r  4 marzo 2020, n  XI/ 2905 «Ulteriori determinazioni in 
ordine alla gestione dell’emergenza da COVID-19 ed inte-
sa tra associazioni di categoria (Confindustria Lombardia, 
AIOP, ANISAP E ARIS) e Regione Lombardia per l’impiego 
straordinario di personale sanitario presso ospedali pubblici 
lombardi al fine di fronteggiare l’emergenza da COVID-19»;

•	la Circolare del Ministero della Salute prot  GAB 2627 del 1° 
marzo 2020;

•	la d g r  del 08 marzo 2020, n  2906 «Ulteriori determinazioni 
in ordine all’emergenza epidemiologica da COVID – 19»;

Vista la legge regionale 7 ottobre 2016, n  25 «Politiche regio-
nali in materia culturale – Riordino normativo»;

Vista la d c r  10 luglio 2018 n  XI/64, con la quale è stato ap-
provato il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatu-
ra, e in particolare i risultati attesi nell’ambito del programma 
ECON 0502;

Richiamate:

•	la d g r  16 dicembre 2019 n  XI/2640 «Approvazione dei re-
quisiti e criteri per la predisposizione del bando per il finan-
ziamento di progetti per adeguamento strutturale e tecno-
logico di sale destinate ad attività di spettacolo – art  42 c  
1 lett  c) l r  25/2016 – anno 2020»;

•	la d g r  18 marzo 2019 n  XI/1402 «Approvazione dei criteri e 
delle modalità per l’assegnazione di contributi regionali – l r  
7 ottobre 2016 n  25 «Politiche regionali in materia culturale 
– Riordino normativo»;

•	la d g r  XI/1830 del 02 luglio 2019 luglio 2019 «Determina-
zioni in merito all’avvio delle attività ai sensi dell’art  31 della 
legge regionale 7 ottobre 2016 n  25 «Politiche regionali in 
materia culturale – Riordino normativo»;

•	la d g r  15 aprile 2019 n  XI/1540 «Approvazione dei criteri 
e delle modalità per l’assegnazione di contributi regionali 
a sostegno dei piani integrati della cultura, di cui all’art  37 
della l r  7 ottobre 2016 n  25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo»;

Visti: 

•	il d d s  3 febbraio 2020 n  1171, «Bando per la presentazio-
ne di progetti per l’adeguamento strutturale e tecnologico 
della sale da spettacolo 2020»;

•	il d d u o  19 aprile 2019, n  5672, Bandi per la presentazione 
di Progetti di promozione educativa e culturale, di promo-
zione della musica e della danza e di promozione della cul-
tura cinematografica e audiovisiva – Anno 2019»;

•	il d d g  25 luglio 2019, n  11038, «Regolamento del concorso 
fotografico sui simboli della Lombardia (ESILO)  ART  31 della 
l r  7 ottobre 2016, N  25 «Politiche regionali in materia cutu-
rale – Riordino normativo»; 

•	il d d g  14 giugno 2019 - n  8605 «Avviso pubblico per la 
selezione dei piani integrati della cultura - Anni 2020 – 2021 
art  37 l r  n  25/2016»;

•	il d d s  5599 del 17 aprile 2019, «Approvazione dell’invito al-
la presentazione di progetti di valorizzazione e promozione 
di istituti e luoghi della cultura, siti unesco, itinerari culturali 
e di catalogazione del patrimonio culturale - l r  25/2016 – 
anno 2019»;

•	il d d s  6668 del 14 maggio 2019, «Approvazione dell’invito 
alla presentazione di progetti di salvaguardia e valorizza-
zione del patrimonio culturale immateriale e della lingua 
lombarda – anno 2019»;

Considerato che alcune delle misure adottate nell’ambito 
dell’emergenza corona virus, di sospensione dell’attività degli 
uffici pubblici e delle attività lavorative delle imprese possono in-
terferire con il regolare svolgimento degli adempimenti necessa-
ri all’istruttoria delle domande di contributo e alla presentazione 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Lunedì 16 marzo 2020

– 161 –

e/o rendicontazione dei progetti a valere sui bandi approvati 
con i decreti su richiamati ;

Tenuto conto che spesso tali adempimenti istruttori non sono 
gestibili in modalità «a distanza»;

Rilevate altresì le difficoltà degli operatori culturali a rispettare 
le scadenze previste dai sopracitati bandi, a seguito dell’adozio-
ne delle disposizioni nazionali e regionali di contenimento dell’e-
mergenza epidemiologica da COVID-19;

Ritenuto opportuno, al fine di evitare che le predette interfe-
renze possano impedire il regolare svolgimento dei procedi-
menti in argomento, prorogare alcuni termini relativi all’attività 
di presentazione dei progetti da parte dei soggetti beneficiari 
e di istruttoria delle istanze di contributo da parte delle strutture 
regionali, mantenendo invariate le altre modalità operative pre-
viste dai relativi bandi e dandone comunicazione attraverso il si-
to istituzionale di Regione Lombardia e mediante pubblicazione 
sul bollettino ufficiale di Regione Lombardia;

Ritenuto conseguentemente di approvare l’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, riportante 
per ciascun bando il termine delle attività da differire e a fianco 
di ciascuno la proroga da disporre;

Verificata la propria competenza all’adozione del presente 
atto in forza dei provvedimenti organizzativi della XI legislatura e 
dei decreti del Segretario Generale di individuazione delle strut-
ture organizzative, delle relative competenze e delle aree di atti-
vità delle Direzioni della Giunta regionale;

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

per le ragioni espresse in premessa,
DECRETA

1  di prorogare i termini degli adempimenti relativi ai procedi-
menti indicati nella tabella allegata sub 1) quale parte integran-
te e sostanziale del presente decreto, sino alle nuove scadenze 
a fianco di ciascuno indicate;

2  di mantenere invariate le altre modalità operative previste 
nei bandi indicati nell’allegato 1 del presente decreto;

3  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013;

4  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Lombardia, sul sito web istituzionale 
della Regione Lombardia e sulla piattaforma informatica bandi 
on line 

 Il direttore generale
Ennio Castiglioni

——— • ———



Serie Ordinaria n. 12 - Lunedì 16 marzo 2020

– 162 – Bollettino Ufficiale

procedimento termine proroga 
d.d.s. 3 febbraio 2020 n. 1171 - bando per la 
presentazione di progetti per l’adeguamento 

strutturale e tecnologico della sale da spettacolo 
2020 

scadenza presentazione progetti: 31 marzo 2020 Presentazione progetti:8 giugno 2020

d.d.u.o. 19 aprile 2019, n. 5672 - bando per la 
presentazione di progetti di promozione della 

musica e della danza 
scadenza rendicontazione: 31 marzo 2020 Proroga presentazione rendicontazione: 8 giugno 2020

d.d.u.o. 19 aprile 2019, n. 5672  bando per la 
presentazione di progetti di promozione della 

cultura cinematografica
scadenza rendicontazione: 31 marzo 2020 Proroga presentazione rendicontazione: 8 giugno 2020 

scadenza rendicontazione: 31 marzo 2020 Proroga presentazione rendicontazione: 8 giugno 2020
scadenza emissione e pagamento giustificativi di 

spesa: 15 marzo 2020
Proroga scadenza emissione e pagamento giustificativi di spesa: entro la data di 

rendicontazione

d.d.g. 23 febbraio 2018, n. 2489 - avviso unico 
2018 ambito promozione educativa culturale ‐ 
iniziative triennali ‐ seconda annualità 2019

scadenza rendicontazione: 14 maggio 2020
scadenza emissione e pagamento giustificativi: 15 

marzo 2020

Proroga presentazione rendicontazione: 8 giugno 2020
Proroga scadenza emissione e pagamento giustificativi entro la data di 

rendicontazione

d.d.g. 25 luglio 2019, n. 11038 concorso 
fotografico scadenza presentazione fotografie: 22 marzo 2020 Proroga presentazione fotografie: 8 giugno 2020

d.d.g. 14 giugno 2019 - n. 8605 avviso pubblico 
per la selezione dei piani integrati della cultura - 

anni 2020 – 2021 art. 37 l.r. n. 25/2016

scadenza termini di conclusione della valutazione: 
26 febbraio 2020 Proroga termine fase di valutazione: 8 giugno 2020

Scadenza rendicontazione: 3 aprile 2020 Proroga presentazione rendicontazione: 8 giugno 2020
Scadenza emissione e pagamento giustificativi di 

spesa: 15 marzo 2020 Scadenza emissione e pagamento giustificativi di spesa: 8 giugno 2020

Scadenza rendicontazione: 30 luglio 2020

Scadenza emissione e pagamento giustificativi di 
spesa: 30 aprile 2020

Proroga scadenza emissione e pagamento giustificativi di spesa: entro la data di 
rendicontazione 30 luglio 2020

D.d.s.17 aprile 2019, n. 5599 Approvazione 
dell’invito alla presentazione di progetti di 
valorizzazione e promozione di istituti e luoghi 
della cultura, siti UNESCO, itinerari culturali e di 
catalogazione del patrimonio culturale - l.r. 
25/2016 – anno 2019 (spese correnti)

D.d.s. 14 maggio 2019 n. 6668 Invito alla 
presentazione di progetti di salvaguardia e 
valorizzazione del patrimonio culturale immateriale 
e della lingua lombarda – Anno 2019 

Allegato 1 - PROROGA DI TERMINI DEI BANDI DELLA DIREZIONE AUTONOMIA E CULTURA, A SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID-2019.

d.d.u.o. 19 aprile 2019, n. 5672 bando per la 
presentazione di progetti di promozione educativa 

e culturale 2019 (annuale)


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 9 marzo 2020 - n. XI/2918
	Approvazione dei criteri per l’assegnazione di contributi regionali a favore degli enti Parco fluviali al fine del contenimento del Siluro (Silurus glanis)
	D.g.r. 9 marzo 2020 - n. XI/2922
	Approvazione dello schema di accordo per l’innovazione tra Ministero dello Sviluppo economico, Regione Emilia-Romagna, regione Lombardia e società capofila Zanotti s.p.a.

	D.g.r. 9 marzo 2020 - n. XI/2923
	Approvazione dello «Schema di accordo quadro» tra Regione Lombardia e Rete Ferroviaria Italiana s.p.a. per i servizi di trasporto pubblico locale per gli anni 2021-2025

	D.g.r. 9 marzo 2020 - n. XI/2929
	Revisione e aggiornamento dei requisiti per l’esercizio degli asili nido: modifica della d.g.r. 11 febbraio 2005, n. 20588. Determinazioni




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.u.o. 6 marzo 2020 - n. 3017
	Rideterminazione della misura dello sconto sugli acquisti di benzina e del gasolio per autotrazione con sospensione della stessa per il solo gasolio, a favore dei cittadini residenti nei comuni lombardi al confine con la svizzera, ai sensi della l.r. 28/1



	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.g. 12 marzo 2020 - n. 3249
	Proroga di termini procedimentali previsti per i bandi della direzione autonomia e cultura, a seguito dell’emergenza COVID-2019


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 9 marzo 2020 - n. 3062
	Approvazione del calendario per la raccolta dei tartufi 2020- 2021
	D.d.s. 10 marzo 2020 - n. 3137
	Chiarimenti sulla applicazione del programma d’azione per le zone vulnerabili da nitrati 2020-2023 e delle disposizioni per le zone non vulnerabili da nitrati

	D.d.s. 10 marzo 2020 - n. 3150
	Determinazioni in merito ai tempi e alle modalità di presentazione e/o aggiornamento, per l’anno 2020, della comunicazione per l’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento e degli altri fertilizzanti contenenti azoto prevista dalle d.g.r. n. 




	D.G. Ricerca, innovazione, università, export e internazionalizzazione
	D.d.s. 3 marzo 2020 - n. 2806
	2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020 – Asse 1 - Azione I.1.B.1.1. Bando Innodriver-S3 - Edizione 2019 - Misure A E B in attuazione della dgr xi/2005/2019: accoglimento dell’istanza presentata dal soggetto «Il seme società cooperativa sociale» proponente de


	D.G. Ambiente e clima
	D.d.u.o. 9 marzo 2020 - n. 3118
	Individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale e degli enti territorialmente interessati chiamati a partecipare alla Conferenza di Valutazione Ambientale (V.A.S) nonché dei soggetti e settori del pubblico interessati all’iter decisionale del


	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito
	Attuazione dell’avviso pubblico del 9 giugno 2017 – domande presentate ai sensi dell’ordinanza commissariale n. 417 e finalizzate all’assegnazione di contributi per la riparazione, il ripristino o la ricostruzione di immobili di proprietà di soggetti priv
	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito
	Piano dei controlli circa l’utilizzo delle risorse destinate alla ricostruzione in Lombardia a ristoro dei danni causati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 – Aggiornamento

	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito
	Interventi per favorire la ricostruzione, la riqualificazione e la rifunzionalizzazione degli ambiti dei centri storici e dei centri urbani che hanno subito gravi danni al patrimonio edilizio pubblico e privato, ai beni culturali ed alle infrastrutture – 





